100

                                                                         ATA NÚMERO 2.486  DA SESSÃO ORDINÁRIA
                                                                     REALIZADA NO DIA 10 DE JULHO DE 2.019.

                                                                     Aos dez  (10) dias do mês de julho do

corrente exercício de 2.019, às 12:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal

de Orlândia, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Max Leonardo Define

Neto,  e secretariado pelos vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme

Colózio Paixão, realizou-se esta Sessão Ordinária sob o número 2.486. O

Excelentíssimo Sr. Presidente após invocação a Deus, convidou os nobres edis e demais

presentes para que de pé cantassem o Hino Nacional Brasileiro e o hino do município de

Orlândia. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se nove (09)

comparecimentos. EXPEDIENTE: Foi votada a Ata da sessão anterior sendo aprovada

por unanimidade.- foram lidas as correspondências.-  PROJETO DE LEI Nº 012/19

que ¨Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para Elaboração da Lei Orçamentária de

2.020¨. ORDEM DO DIA:- PROJETO DE LEI Nº 012/19  que ¨Dispõe sobre as

Diretrizes Orçamentárias para Elaboração da Lei Orçamentária de 2.020¨.  Parecer da

Comissão de Justiça e Redação pela apreciação do Plenário,-  Parecer da Comissão de

Orçamento Finanças e contabilidade, pela apreciação do Plenário ,- Parecer Jurídico

pela Legalidade da Matéria,- DISCUSSÃO:- Não houve inscritos.- 2ª VOTAÇÃO:-

Todos Favoráveis, Projeto aprovado por unanimidade. - PALAVRA LIVRE:- O

Excelentíssimo Senhor  Presidente anunciou sua dispensa, e passou a presidência

para vice-presidente vereadora Marcia Lucia Belato que terminou de conduzir a

presente sessão ordinária.- Vereadores  Rodrigo Alves e Murilo Spadini solicitaram

suas dispensas, as quais foram concedidas pelo Presidente da casa.-  MICHELE: Disse

que ela e o prefeito Vado estiveram novamente com o deputado Baleia Rossi, e na

oportunidade solicitaram R$100.000,00, para APAE de Orlândia, verba essa que será

liberada em breve. Destacou o Orlândia Rodeio Music, citando o domingo solidário,

onde arrecadaram mais de 3 toneladas de alimentos, para o Fundo Social de

Solidariedade – produtos que serão destinados às famílias carentes do município e

entidades. Disse que o show da Marília Mendonça durante o rodeio foi Record de

público na história de Orlândia, fez agradecimentos à prefeitura, aos organizadores e à

equipe do Viola show. Disse também da conquista maravilhosa do prefeito Vado, por

ter conseguido a Univesp, polo da faculdade que vai atender na Escola Maria

Aparecida, de forma gratuita à população. Agradeceu e cumprimentou o Secretário de

Meio Ambiente Gustavo Zordan, e o empresário Américo Alves, pelo plantio de

dezenas de árvores ao longo do Anel Viário Amauri Galvão Junqueira. Em seguida a

vereadora pediu sua dispensa, a qual foi concedida pela senhora presidente.- TIAGO:-

Cumprimentou todos os presentes e fez alguma indicações, a pedido dos moradores da

rua 12 com avenida N, tirar entulhos e fazer limpeza, pois apesar de já terem feito

algumas vezes, continua juntando muito lixo, e também na rua 14 entre avenidas F e G

está juntando entulhos que seja feito da mesmo forma a limpeza. Pediu pra fazer recape

no anel viário próximo ao Brejeiro até à marginal, muito buracos grandes.- RODRIGO

PAIXÃO – Pediu oficio de pêsames pela morte da Senhora Nilda da Silva Medeiros, -

Cumprimentou os bombeiros pelo dia comemorado no ultimo dia 2 de julho.-

Cumprimentou também a diretoria do NRDC, pela festa junina realizada, - Disse que no

ultimo dia 8 esteve com o coordenador Estadual Marcelo Galego, juntamente com

várias autoridades presentes, como o Presidente da OAB de São Joaquim da Barra

Senhor Renê Araujo, onde tiveram uma palestra com Emanuela Toledo que abordava

Políticas Públicas e Direito de cada cidadão. Agradeceu o convite de Fernanda Ribeiro e

da vereadora Tieta Melo, ambos de São Joaquim da Barra.- MARCIA:- Agradeceu ao

101

prefeito Vado e à vereadora Michele e a Presidente do Fundo Social senhora Sandra

Darini pelo atendimento ao pedido de Mateus Grassi, referente a uma bateria para

cadeira de rodas.- Lembrou que no ano passado o policial Márcio do Proerd, passou-lhe

as programações relativas à faculdade gratuita e que ela mesma levou até o prefeito

Vado. Disse que muitas indicações suas não passam pela Câmara, pois vai direto ao

gabinete do Executivo, por isso, agradeceu ao atendimento referente à Faculdade

gratuita. Em seguida fez agradecimentos ao grupo Os Bebel, a Gabriel Grassi o Thor, e

ao Brucks Bar pela campanha em prol de Nicole, enferma de câncer. Disse que na

campanha arrecadaram mais de R$7.000.00. Lembrou da campanha do Agasalho

Animal, agradecendo as inúmeras pessoas que ajudaram, salientando que não acreditava

na proporção tomada, disse ainda  que receberam 15 metros de tecidos para fazer

roupinhas e cobertores, e isso não tem preço, alertou a população sobre a Cinomose,

doença que quando não mata deixa uma sequela para o resto da vida do animal. Como

protetora de animal, salientou a importância da vacinação de todos os animais sadios,

através das vacinas V8 ou V10, as quais são importantes. Nada mais havendo a se tratar

e ninguém mais fazendo uso da palavra, a Excelentíssima senhora Presidente agradeceu

a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, cuja ata vai

lavrada e depois de lida e aprovada será assinada,-

____________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO

JUNQUEIRA

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

__________________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI